1

     UBND TỈNH ĐỒNG NAI
    SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

–––––––––
      Số:        /SGDĐT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng  7 năm 2025
V/v triển khai thực hiện Quy định của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về cờ Đảng
Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng;
tiếp tục thực hiện treo cờ Tổ quốc và ảnh Bác

trong lớp học tại các trường học

                                           Kính gửi:
 - UBND các xã, phường;
- Các trường THPT toàn tỉnh;
- Trung tâm GDNN-GDTX tỉnh;
- Trung tâm Nuôi dạy trẻ khuyết tật tỉnh;
- Trung tâm GDNN-GDTX khu vực;

 - Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Căn cứ Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVTU ngày 21/7/2025 của Ban Tuyên giáo
và Dân vận Tỉnh ủy; thực hiện văn bản số 1553/UBND-KGVX ngày 23/7/2025 của
UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVTU ngày
21/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị
các đơn vị, trường học thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị UBND xã, phường quan tâm hướng dẫn các trường học trên địa bàn
triển khai thực hiện Quy định của Ban Bí thư Trung ương Đảng về cờ Đảng Cộng sản
Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; chỉ đạo việc tiếp tục thực hiện treo cờ Tổ quốc và
ảnh Bác trong lớp học tại các trường học.

2. Hiệu trưởng, thủ trưởng các đơn vị, trường học có trách nhiệm tổ chức giáo
dục lịch sử truyền thống của Đảng, của đất nước; quán triệt, tuyên truyền nâng cao
nhận thức của cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên về mục đích, ý nghĩa, quy cách,
nguyên tắc, cách thức sử dụng cờ Đảng Cộng sản Việt Nam; thống nhất triển khai thực
hiện việc sử dụng cờ Đảng bảo đảm đồng bộ, không sai sót trong sử dụng cờ Đảng, cờ
Tổ quốc, hình ảnh cờ Đảng, cờ Tổ quốc và biểu tượng Búa - Liềm.

Việc triển khai thực hiện nội dung quy định trong trang trí khánh tiết hội trường,
phòng họp, phòng tiếp khách, phòng truyền thống và khuôn viên của đơn vị, trường
học thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

(Hướng dẫn số 04-HD/BTGDVTU ngày 21/7/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân
vận Tỉnh ủy gửi kèm theo văn bản này).

3. Các đơn vị, trường học rà soát, tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc treo cờ Tổ
quốc trong lớp học đảm bảo cờ Tổ quốc phải được treo ở vị trí trang trọng, ở phía trên,
chính giữa hoặc bên phải của bảng, phía trên bục giảng, cao hơn các vật dụng khác và
không bị che khuất; cờ không bị rách, không bị phai màu và được treo ngay ngắn,

2

không bị ngược. Khi treo cờ Tổ quốc cùng với ảnh Bác Hồ, ảnh Bác phải được treo ở
vị trí thấp hơn so với cờ Tổ quốc. Đối với cấp học tiểu học, trung học cơ sở thực hiện
treo Bảng 5 điều Bác Hồ dạy phải được đặt trang trọng trên tường lớp ở vị trí dễ nhìn
trong lớp học.

Việc tuyên truyền giáo dục ý nghĩa, tầm quan trọng của lá cờ Đảng, lịch sử vẻ
vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, sử dụng cờ Đảng trong trang trí khánh tiết hội
trường, phòng họp, phòng tiếp khách, phòng truyền thống và khuôn viên của đơn vị,
trường học, treo cờ Tổ quốc và ảnh Bác trong lớp học tại các đơn vị, trường học trên
địa bàn đúng quy cách thể hiện lòng yêu nước, sự tôn trọng và lòng tự hào về Đảng
quang vinh, dân tộc anh hùng, góp phần giáo dục truyền thống cho học sinh, sinh viên,
Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh nghiêm túc rà
soát, triển khai, thực hiện trước khi bước vào năm học mới 2025 - 2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Các phòng thuộc Sở;
- Cổng TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP (CTTT).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng

		2025-07-24T16:27:05+0700
	Phạm Hồng Thắng

		2025-07-24T16:35:14+0700

		2025-07-24T16:35:10+0700

		2025-07-24T16:35:10+0700

		2025-07-28T09:36:37+0700